
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32981 21Terça-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2015

Santos, Juiz Eleitoral da 23ª Zona Eleitoral, que determinou 
a suspensão ao trabalho do SD PM RG 33002 EDINALDO 
PEREIRA GOMES, por 20 (vinte) dias, referente a ausência no 
1º e 2º turnos das Eleições Gerais 2014, com os consequentes 
efeitos negativos sobre sua remuneração, processo nº 21-
83.2015.6.14.0023; RESOLVE:
Art. 1º. SUSPENDER do exercício da função pública o SD PM 
RG 33002 EDINALDO PEREIRA GOMES, lotado no 4º BPM/CPR 
II, no período de 01 a 20 de outubro de 2015, deverá fi car 
fora das escalas de serviços no período acima mencionado, em 
cumprimento a determinação judicial. Providencie o Comandante 
do 4º BPM/CPR II.
Art. 2º. SUSPENDER da folha de pagamento o policial militar 
acima mencionado, no período de 01 a 20 de outubro de 2015. 
Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de setembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
Protocolo 880544

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL - CPL
HOMOLOGAÇÃO

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 011/2015 - CPL/PMPA, 
que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE 01 (UM) CAMINHÃO 4X2 
COM GUINCHO PLATAFORMA HIDRÁULICA, PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES APRESENTADAS AO ALMOXARIFADO CENTRAL 
DA PMPA PELAS UNIDADES POLICIAIS e considerando o disposto 
no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 combinado com 
o art. 9º, inc. V do Decreto Estadual nº 2.069/06, RESOLVE:
01 - Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, 
designado através da Portaria nº 001/2015 - CPL/PMPA de 13 de 
janeiro de 2015, que adjudicou a proposta de preço apresentada 
pela empresa DE NIGRIS DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA, 
de acordo com os valores constantes no referido processo;
02 - Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da Corporação, a fi m de que sejam providenciadas as assinaturas 
dos contratos e emissão das respectivas notas de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Quartel em Belém - PA, 28  de setembro de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
Protocolo 880621

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3400 - DI - DF - 15
OBJETIVO: A FIM DE REALIZAREM ESCOLTA
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SALINÓPOLIS - PA 
DESTINO(S): SANTARÉM NOVO - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 01 DE ALIMENTAÇÃO E 00 DE 
POUSADA
PERIODO: 06/05/2015
SERVIDOR (ES): CB PM ADALBERTO SODRÉ DA SILVA
CPF: 375.655.752-91;
CB PM SEBASTIÃO EDILSON DE SOUZA
CPF: 471.524.432-20.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 880619
PORTARIA Nº 3401 - DI - DF - 15

OBJETIVO: A FIM DE REALIZAREM ESCOLTA
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SALINÓPOLIS - PA 
DESTINO(S): NOVA TIMBOTEUA - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 01 DE ALIMENTAÇÃO E 00 DE 
POUSADA
PERIODO: 06/05/2015
SERVIDOR (ES): CB PM ELSON MILHOMES DOS SANTOS
CPF: 318.271.442-20;
CB PM EDINALDO DOS SANTOS PAIXÃO
CPF: 583.510.272-00.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 880622
PORTARIA Nº 3402 - DC - DF - 15

OBJETIVO: A FIM DE REALIZAREM ESCOLTA
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ALMERIM - PA 
DESTINO(S): SANTARÉM - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 01 DE ALIMENTAÇÃO E 01 DE 

POUSADA
PERIODO: 24 À 25/02/2015
SERVIDOR (ES): SGT PM ADELSON SILVA DIAS
CPF: 439.638.382-72;
CB PM EDNEY FREITAS DO AMARAL
CPF: 356.215.742-34;
SD PM BRUNO IVAIR FERREIRA SILVA
CPF: 985.000.312-04;
SD PM JEAN RODRIGO SILVA DOS SANTOS
CPF: 021.384.132-09;
SD PM RAMSÉS LUCAS SIQUEIRA ROCHA
CPF: 879.379.802-49.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 880626
PORTARIA Nº 3403 - DI - DF - 15

OBJETIVO: A FIM DE REALIZAREM ESCOLTA
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ALMERIM - PA 
DESTINO(S): SANTARÉM - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 02 DE ALIMENTAÇÃO E 02 DE 
POUSADA
PERIODO: 06 À 08/03/2015
SERVIDOR (ES): SGT PM ADELSON SILVA DIAS
CPF: 439.638.382-72;
CB PM EDNEY FREITAS DO AMARAL
CPF: 358.215.742-34;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 880627
 PORTARIA Nº 3404 - DI - DF - 15

OBJETIVO: A FIM DE REALIZAREM ESCOLTA
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTARÉM - PA 
DESTINO(S): ALENQUER - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 02 DE ALIMENTAÇÃO E 02 DE 
POUSADA
PERIODO: 30/03 À 01/04/2015
SERVIDOR (ES): SGT PM ROSENILDO BATISTA DA SILVA
CPF: 396.427.982-04;
CB PM REGINALDO SOUSA BRANCHES
CPF: 427.276.932-49;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 880629
PORTARIA Nº 3405 - DI - DF - 15

OBJETIVO: A FIM DE REALIZAREM ESCOLTA
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTARÉM - PA 
DESTINO(S): JURUTI - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 03 DE ALIMENTAÇÃO E 04 DE 
POUSADA
PERIODO: 23 À 27/03/2015
SERVIDOR (ES): CB PM FRANCISCO SOLANO SILVA FERREIRA
CPF: 357.589.882-00;
CB PM OTAVIO DE SOUSA WONGHON SANTANA
CPF: 339.126.372-53;
CB PM ARNOLD BATISTA DA SILVA
CPF: 442.387.702-34;
SD PM JESSÉ SÁ DE OLIVEIRA
CPF: 630.421.342-53.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 880632
PORTARIA Nº 3406 - DC - DF - 15

OBJETIVO: A FIM DE REALIZAREM ESCOLTA
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTARÉM - PA 
DESTINO(S): JURUTI - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 03 DE ALIMENTAÇÃO E 03 DE 
POUSADA
PERIODO: 24 À 27/03/2015
SERVIDOR (ES): SGT PM ARIOSTON ALVES DE LIMA
CPF: 357.412.602-68;
CB PM MANOEL GILNEI REIS LEÃO
CPF: 472.793.542-20;
CB PM RAYORGEM MARLAN DOS SANTOS
CPF: 602.656.982-00;
CB PM ROSENILSON DOURADO DOLZANE
CPF: 328.605.602-20;
SD PM HITO DIAS JUNIOR
CPF: 715.623.702-00;
SD PM FÁBIO ORDENEY MATOS DA COSTA
CPF: 829.422.292-68;
SD PM CARLOS RAMON SANTOS DE CARVALHO
CPF: 784.891.802-53;
SD PM ABRAÃO BENTES NEVES
CPF: 656.641.752-49;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 880635
PORTARIA Nº 3407 - DC - DF - 15

OBJETIVO: A FIM DE REALIZAREM ESCOLTA
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTARÉM - PA 

DESTINO(S): ALENQUER - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 02 DE ALIMENTAÇÃO E 02 DE 
POUSADA
PERIODO: 30/03 À 01/04/2015
SERVIDOR (ES): SGT PM NEUCICLEY CONCEIÇÃO SILVA
CPF: 387.257.972-04;
SGT PM ANDSON DOS SANTOS DA COSTA
CPF: 580.082.092-91;
CB PM DINEI GONÇALVES GOMES
CPF: 339.152.022-15;
CB PM RAIMUNDO NONATO DO NASCIMENTO
CPF: 496.023.062-20;
CB PM IDUVANY CORREA BERNARDES
CPF: 517.378.762-72;
CB PM SILVAN ITABARACI DA SILVA FILHO
CPF: 615.961.402-91;
SD PM JANARY LEÃO AMARAL COTA
CPF: 823.031.692-91;
SD PM ANDERSON PEREIRA IMBIRIDA
CPF: 708.842.342-15;
SD PM DOUGLAS DA SILVA PEREIRA
CPF: 701.870.292-53;
SD PM RICARDO JUNIO DOS SANTOS PEREIRA
CPF: 868.269.132-91;
SD PM ROSIVALDO AIRES LIMA JUNIOR
CPF: 790.377.042-04;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 880643
PORTARIA Nº 3408 - DI - DF - 15

OBJETIVO: A FIM DE REALIZAREM ESCOLTA
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BREVES - PA 
DESTINO(S): SÃO SEBASTIÃ DA BOA VISTA - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 03 DE ALIMENTAÇÃO E 03 DE 
POUSADA
PERIODO: 22 À 25/03/2015
SERVIDOR (ES): SD PM DIONES LEITE DOS SANTOS
CPF: 816.167.592-91;
SD PM ODIR DA SILVA ALMEIDA
CPF: 016.638.972-20;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 880644
PORTARIA Nº 3409 - DI - DF - 15

OBJETIVO: A FIM DE REALIZAREM ESCOLTA
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BREVES - PA 
DESTINO(S): PORTEL - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 02 DE ALIMENTAÇÃO E 02 DE 
POUSADA
PERIODO: 24 À 26/03/2015
SERVIDOR (ES): SD PM DANILO DA SILVA PINTO
CPF: 018.345.572-08;
SD PM ELDEM BELCHIOL BRITO
CPF: 989.734.792-53;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 880646
PORTARIA Nº 3410 - DI - DF - 15

OBJETIVO: A FIM DE REALIZAREM ESCOLTA
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BREVES - PA 
DESTINO(S): BAGRE - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 02 DE ALIMENTAÇÃO E 02 DE 
POUSADA
PERIODO: 08 À 10/04/2015
SERVIDOR (ES): SD PM EDER FERREIRA DE ALBUQUERQUE
CPF: 889.531.062-49;
SD PM FRANCISCO EDER PACHECO DE SOUZA
CPF: 897.038.632-72;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 880649
PORTARIA Nº 3411 - DI - DF - 15

OBJETIVO: A FIM DE REALIZAREM ESCOLTA
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BREVES - PA 
DESTINO(S): CURRALINHO - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 02 DE ALIMENTAÇÃO E 02 DE 
POUSADA
PERIODO: 07 À 09/04/2015
SERVIDOR (ES): SD PM CRISTIANO DIAS BARBOSA
CPF: 015.127.882-28;
SD PM JOSÉ LUCIVAL CARDOSO MACIEL
CPF: 784.410.212-87;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 880651
PORTARIA Nº 3412 - DI - DF - 15

OBJETIVO: A FIM DE REALIZAREM ESCOLTA
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BREVES - PA 
DESTINO(S): MARITUBA - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 02 DE ALIMENTAÇÃO E 02 DE 


